Dominus rex mandavit mihi, Petro Ram, in cuius posse firmavit et iuravit.

In exercitum et curiarum primo». ¶ ⁹⁷ Els manuscrits P i F estan encapçalats pel següent text: «In Dei nomine. Cunctis pateat evidenter, quod cum in curia generali, quam illustrissimus et magnificus princeps et dominus dominus Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, incolis

regni Valencie pro bono statu regni eiusdem et utilitatis rei publice incremento celebrandam indixit et celebrare incepit in civitate Valencie die vicesimaseptima mensis aprilis preteriti proxime, fuissent dicto domino regi per brachium ecclesiasticum regni predicti oblata in viam gravaminis inter alia capitula subinserta, dictus dominus rex, ad supplicacionem brachii prelibati, in suo concilio, matura delliberacione prehabita, fecit provisiones et responsiones ad dicta capitula prout continetur in fine cuiuslibet eorumdem, quasquidem provisiones dominus rex predictus per me Petrum Ram, in legibus licenciatum, eius prothonotarium, de benignitate sua ad supplicacionem brachii supradicti, die subscripta qua curiam licenciavit, predictam mandavit et fecit in eadem curia publicari quorumquidem capitulorum et responsionum et provisionum factarum ad ea ut superius est expressum, tenores inferius per ordinem subsequuntur». ¶ ⁹⁸ Els afegits entre parèntesis procedeixen del manuscrit P, excepte les rúbriques o títols dels greuges, que procedeixen del manuscrit F.

memòria, oncles e pare, predecessors vostres, o per lurs oficials o comissaris, són stades fetes moltes demandes (e) exaccions e demanats molts subsidis e subvencions als dits prelats e persones ecclesiàstiques en persona de lurs vassalls, e per força fetes moltes execucions als dits vassalls, muntants a grans quantitats de diners, per novell adveniment o regiment, coronacions de rey o reyna, novella cavalleria, matrimoni de fills, filles o germans, passatge o guerra de Cerdenya, o per altres occasions. E enaprés, vós, senyor, e vostre batle e oficials o comissaris, havets fet semblant, fahent demandes, exaccions (e exequcions) e ajustant greuge a greuges, los oficials o comissaris vostres han fet exacció e execució en los dits vassalls per lurs diornals o salaris, ço és per cascun jorn lochtinent de governador II florins, algutzir hun florí, porter VII sous. Per tal, a la vostra gran senyoria⁹⁹ ¶^{128v} humilment suplica lo dit braç que per acte de cort revoque los dits greuges, restituint e fahent restitució¹⁰⁰ als dits vassalls tot ço que contra los dits privilegis *et alia* no degudament los és stat exegit, executat e levat, e proveescha que en l'esdevenidor tals greuges (e) exaccions no sien fets, ans sien observats los dits privilegis, majorment com (en) e per vigor dels dits privilegis, títols e donacions lo dit senyor rey en Johan declaràs les dites demandes, subvencions e subsidis, per si e successors seus e per part e nom seu e d'aquells, no poguessen ésser fetes ne executades per alcuna necessitat o causa e que ço que'n contrari se trobaria ésser fet no pogués ésser tret a ús ne a consequència en l'esdevenidor, e encara sobre açò haja sentència en contradictori juhí obtenguda contra vostres fisch e oficials.